



# NAFARROAKO PARLAMENTUKO

## ALDIZKARI OFIZIALA

XI. legegintzaldia

Iruña, 2026ko martxoaren 18a

28. ZK.

### A U R K I B I D E A

#### B SAILA:

##### **Foru-lege proposamenak:**

—11-26/PRO-00003. Foru-lege proposamena, zeinaren bidez aldatzen baita 15/2016 Foru Legea, azaroaren 11koa, gizarteratzerako eta errenta bermaturako eskubideak arautzen dituen. Unión del Pueblo Navarro talde parlamentarioak aurkeztu du (3. or.).

#### E SAILA:

##### **Interpelazioak, mozioak eta adierazpen politikoak:**

—11-26/MOC-00053. Mozioa, zeinaren bidez Nafarroako Gobernua premiatzen baita gizon eta emakumeen ordezkariak orekatua berma dezan Gobernuak eta haren erakunde autonomoek antolatutako ekitaldietan. Oihana Gallo San Román andreak aurkeztu du (8. or.).

#### F SAILA:

##### **Galderak:**

—11-26/POR-00097. Galdera, plantilla organikoan plaza berriak sortuz etxebizitzaren arloko ikuskapen-lana areagotzeko konpromisoari buruzkoa. Mikel Zabaleta Aramendia jaunak egin du (10. or.).

—11-26/POR-00098. Galdera, energiaren prezioen igoerari eta igoera horrek Nafarroako Foru Komunitatean ahal den eragin txikiena izateko hartu beharreko neurriei buruzkoa. Mikel Asiain Torres jaunak egin du (11. or.).

—11-26/PES-00071. Galdera, Erreniega aldean baimenak ukatzeagatik Geoalcalik aurkeztutako errekursoaren ebazpenari buruzkoa. Adolfo Araiz Flamarique jaunak egin du (11. or.).

—11-26/PES-00072. Galdera, Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak 2025ean osasun mentalean artatutako gazte-kopuruari buruzkoa. María Teresa Esporrín Las Heras andreak egin du (12. or.).

—11-26/PES-00073. Galdera, jakiteko noiz egonen den euskaraz Navarra.es ataria. Eneka Maiz Ulaiar andreak egin du (13. or.).

—11-26/PES-00074. Galdera, industria aeroespazialari buruzkoa. Miguel Garrido Sola jaunak egin du (13. or.).

—11-26/PES-00075. Galdera, meategiekin lotutako industriei buruzkoa. Miguel Garrido Sola jaunak egin du (14. or.).

- 11-26/PES-00076. Galdera, errepide-sarearen egoera txarrari buruzkoa. María Teresa Nosti Izquierdo andreak egin du (15. or.).
- 11-26/PES-00077. Galdera, errepideen mantentze-lan prebentiboei buruzkoa. María Teresa Nosti Izquierdo andreak egin du (16. or.).
- 11-26/PES-00078. Galdera, errepideak berriztatzeari buruzkoa. María Teresa Nosti Izquierdo andreak egin du (16. or.).
- 11-26/PES-00079. Galdera, jakiteko delitu-jokamoldeak pertsonen jatorriarekin lotzen dituzten txosten espezifikoak egiteak zergatik urratuko lituzkeen berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioak. Cristina López Mañero andreak egin du (17. or.).
- 11-26/PES-00080. Galdera, Nafarroan 2025ean egindako delituei buruz Foruzaingoak jasotako kriminalitate-datuei buruzkoa. Cristina López Mañero andreak egin du (18. or.).

---

**B saila:**  
**FORU-LEGE PROPOSAMENAK**

---

**11-26/PRO-00003. Foru-lege proposamena, zeinaren bidez aldatzen baita 15/2016 Foru Legea, azaroaren 11koa, gizarteratzerako eta errenta bermaturako eskubideak arautzen dituen**

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobezeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.b) artikulua aitortzen dien legegintza-ekimena erabiliz, Unión del Pueblo Navarro talde parlamentarioak foru-lege proposamen hau aurkeztu du: foru-lege proposamena, zeinaren bidez aldatzen baita 15/2016 Foru Legea, azaroaren 11koa, gizarteratzerako eta errenta bermaturako eskubideak arautzen dituen.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 168. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, honako hau ERABAKITZEN DA:

**1.** Agintzea Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin aipatu foru-lege proposamena.

**2.** Foru-lege proposamen hori Nafarroako Gobernuari igortzea, Erregelamenduko 168. artikuluan ezarritako ondorioetarako.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**Foru-lege proposamena, zeinaren bidez aldatzen baita 15/2016 Foru Legea, azaroaren 11koa, gizarteratzerako eta errenta bermaturako eskubideak arautzen dituen**

**ZIOEN AZALPENA**

Jadanik ia hamar urte igaro direlarik Parlamentuak azaroaren 11ko 15/2016 Foru Legea onetsi zuenetik, zeinaren bidez Gizarteratzerako eta errenta bermaturako eskubideak arautzen baitira, horren elementu batzuk hutsaldurik gertatu dira onuradun batzuek laguntza horiei denboran zehar eman dieten erabileragatik; egonkortasun ekonomiko nahiz soziala erdiesten den arteko aldian baliabide gisa izan duen eraginkortasunik ezagatik; haren gaineko kontrol eraginkorrik ezagatik, zenbaitetan; eta laguntza horien eskatzaileen kopurua handitu izanagatik.

Aldatu nahi den lege honek arautzen dituen laguntzen hartzaile izateko gaur egun dauden baldintzek ez dute laneratzea eta integrazioa sustatzen, batzuetan sorospenaren kultura betikotzen dute-eta, halako moldez non sorrarazten baitira, gizarterearen, horrelako eskubideen erabileraren eta, batzuetan, abusuaren kontrako jarrerak, nahiz eta eskubide horiek, tamaina egokian eta araubide egokiarekin, beharrezkoak diren.

Horrenbestez, Unión del Pueblo Navarro talde parlamentarioak deritzo garai onekoa eta egokia dela lege horren zertzelada batzuk aldatzea, topatu diren eraginkortasun-ezak konpontzeko, horien artean dagoelarik laguntza-jasotzaile egoeraren kronifikazioa. Hori horrela, beharrezko gertatzen da bai prestazioaren iraupenari mugak jartzea, bai eta laguntzaren zenbatekoa murriztea ere, laguntzaren jasotze-aldia hasi zenetik igarotako denboraren arabera.

Halaber, zuzendu beharrekoa da enplegu-bilaketari dagokionez gaur egungo testuak dakarren desmotibazio- eta gogogabetze-faktorea.

Horrez gain, uste dugu pertsona horiei bizitza duin baterako baliabide nahikoak helarazteak bate-raezin izan behar duela bake eta askatasunezko elkarbizitzaren aurkako ekintzekin, –hala nola delitu ez-larriak nahiz larriak, hilketak, lesioak, askatasun sexualaren aurkakoak, indarrezko edo larde-riazko lapurretak, osasun publikoaren aurkakoak, agintaritzaren edo haren agenteen aurkako atentatuak, erresistentzia edo desobedientzia larrikoak–. Horiek kausa nahikoa izan behar dira prestazio-kobranta iraungitzeko. Gure ustez, arestian aipatuez bestelako delitu astunak edo ez hain astunak egitea arau-hauste oso astuntzat jo behar da, zeinak berarekin ekarriko baitu diruzko zigor bat eta denboraldi batez errenta ezin jasotzea. Halaber, edozein delitu arin egitea arau-hauste astuntzat jo behar da, zeinak berarekin ekarriko baitu lege honetan ezarritako denboraz errenta ezin jasotzea.

Beharrezko deritzogu laguntza horiek jasotzen dituzten atzerritarrek espainiera jakiteari edo hizkuntza hori ikastera bideratuta administrazio publikoek eskaintzen dituzten ikasketak egiteari, amaierako jomuga izanik jasotzaile guztien integrazio erabatekoa faboratzea.

Orobat, irizten dugu ezen laguntza hauek jasotzeko moduan dauden pertsonak legezko egoeran egon behar direla Espainian, hala ezartzen delarik autonomia-erkidego eta Europako herrialde gehienetan, baina ez, ordea, aldatzea xede dugun foru-lege honen gaur egungo testuan.

Doikuntzak egiten dira, xede harturik jasotzaileak hasieratik inplikazioa izan dezala eta ardura har dezala bere gizarteratze-prozesuan. Gainera, zinezko gizarteratze bat bermatzeko moduko langile- eta material-baliabideez hornitzen dira horren erantzukizuna duten eragileak.

Beharrezkoa da ikuskapen-zerbitzu bat eraztea, iraunkortasunez eta xehe-xeheki berrikusiko duena errenta bermatua jasotzeko betekizunak betetzen ote diren. Ikuskapen-lantalde horrek diziplina anitzekoa behar du izan, eta baliabidez eta langilez behar adina hornitua, laguntza horien kibraketan iruzurrik egon ez dadin.

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobe-tzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 44.17 artikuluan oinarriturik, Foru Komunitateak eskumen osoa du, bere foru-araubi-dearengatik, gizarte-laguntzakoak diren gaietan.

Oinarri harturik bai eskumen hori bai Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 145. artikulua foru-parlamentariei aitortzen diena, honako hau aurkezten dugu, izapidetua izateko:

Foru-lege proposamena, zeinaren bidez aldatzen baita 15/2016 Foru Legea, azaroaren 11koa, gizarteratzerako eta errenta bermaturako eskubideak arautzen dituena.

**Artikulu bakarra.** Aldatu egiten da gizarteratzerako eta errenta bermaturako eskubideak arautzen dituen azaroaren 11ko 15/2016 Foru Legea.

**Bat.** Aldatu egiten da 4. artikulua 1. apartatua, honako testu hau izan dezan; eta 5. apartatua gehitzen da:

“1. Hartzailea prestazioa jasotzen hasten denean, hasiera emanen zaio gizarteratze-prozedurari, interesdunaren egoera pertsonal eta familiarraren kodiagnostiko sozial objektibo baten bitartez, zein角度an esku hartuko baitute kasuko gizarte-zerbitzuek eta aktiboki parte hartuko baitu interesdunak. Jarraian, akonpainamendu sozialeko proposamen bat egingen da, eta programa pertsonalizatu bat finkatuko da haren gizarteratze-prozesua egiteko esparru guztietan”.

“5. Pertsona bakoitzari gizarte-arloko erreferentziatzako profesional bat eta lan-arloko beste bat esleituko zaizkio, haren beharrezko erantzuteko egokien gertatzen denaren arabera. Erregelamendu bidez ezarriko dira oinarritzko gizarte-zerbitzu bakoitzean behar den profesional-kopurua eta Nafar Lansare-Nafarroako Enplegu Zerbitzuaren mendeko pertsonen kopurua”.

**Bi.** Aldatu egiten da 5. artikulua a) letraren lehenengo paragrafoa. Testu hau izanen du:

a) 18 urtetik 24 urtera bitarteko adina izanez gero, ardurapean adingaberik eduki gabe, eskatzaileak gutxienez hiru urte beregain bizitzen emanak izan beharko ditu errenta bermaturako eskaera egin aurretik. Ulertuko da beregain bizi izan dela baldin Gizarte Segurantzaren sistema osatzen duten araubideetako edozeinetan alta eginik egon bada urtebetez gutxienez, etengabe ez bada ere, eta frogatzen baldin badu, betiere, eskaera egin aurretik hiru urtean zehar bere helbidea bere gurasoenaz bestelako bat izan dela.

**Hiru.** Aldatu egiten da 5. artikulua b) letraren lehenengo paragrafoa. Testu hau izanen du:

“b) Nafarroako Foru Komunitatean bizitzea eskaera aurkezten den data baino hiru urte lehenagotik gutxienez, edo urtebete lehenagotik, baldin eta familia-unitatean adingabeak badaude,

edo mendeko pertsonak, edo % 65eko nahiz gehiagoko desgaitasuna dutenak".

Lau. Aldatu egiten da 5. artikulua, bi letra berri, e) eta f), gehituz. Testu hau izanen dute:

“e) Espainian legezko egoeran bizitzea.

f) Prestaziorako eskaera egiten den unean ez edukitzea epai irmo baten ondoriozko aurrekari penalik, honako delitu hauetakoren bat egitetik eratorritakorik: delitu ez-astunak edo astunak, homizidiokoak eta horren formatakoak; lesiokoak; askatasun sexualaren aurkakoak; indarrezko nahiz larderiako lapurretakoak; osasun publikoaren aurkakoak; eta/edo agintaritzaren edo haren agenteen aurkako atentatukoak, erresistentziakoak eta desobedientzia larrikoak”.

Bost. Aldatu egiten da 7. artikulua, 5. apartatu berria gehituz. Honako hau izanen da testua:

“5. Honako hau izanen da ezarritako errenta bermatuaren zenbatekoa: lehenengo urtean, ezarritakoaren % 100ekoa; bigarren urtean, % 70ekoa; eta hirugarren urtean, % 50ekoa, salbu eta ohiz kanpoko arrazoi justifikatuak daudenean, kasu horietan % 100ari eutsiko baitzaio. Adibidez, honako kasutan:

a) Hartzaille den familia gurasobakarra izatea, emakumearen ardurapean egotea, eta emakume horrek genero-indarkeria jasan izana, epaian indarkeria horren aipamena egiten delarik.

b) Familia-unitatean pertsona zaharrak egotea, edo 18 urte baino gutxiagokoak, familia-nukleoaren gutzizko diru-sarrerak ez dutenean Ondorio Askotarako Errenta-adierazle Publikoaren 1.5 gainditzen.

c) Baldin adinagatik, gaixotasunagatik, desgaitasunagatik edo mendekotasunagatik prestazio-hartzaileak ezin badu lanik egin horretarako ezgaituta dagoelako. Ikuskapen-zerbitzuak justifikatu eta kontrolatu egin beharko ditu zertzelada horiek”.

Sei. Aldatu egiten da 16. artikulua, eta testu hau izanen du:

“16. artikulua. Jasotze-aldia.

Diru-sarreraren bermearen alorrean eskudun den zerbitzuak hartu beharko du Errenta Bermatua emateko erabakia, eta, orokorrean, hamabi hilabeteko iraupena izanen du. Iraupen hori beste hainbestekoak diren epeetan luzatzen ahalko da, beharrian-egoerak dirauen bitartean, gehienez ere hiru urtez; lehenengo urtean, prestazioaren % 100 jasoko da; bigarrenean, % 70; eta hirugarrenean, % 50. Laugarren urtean, prestazioa jasotzeko

eskubidea galduko da, betiere, 7. artikulua 5. apartatua aipatzen diren salbuespenezko arrazoiak gertatzen ez badira”.

Zazpi. Aldatu egiten da 17. artikulua, eta testu hau izanen du:

“17. artikulua. Jarraipena, kontrola eta ikuskapena.

Nafarroako Gobernuak ikuskapen-zerbitzu iraunkor eta espezializatu bat sortuko du, lege honetan eskatzen diren betekizunak osoki betetzen direla bermatzeko. Zerbitzu hori nahikoak diren baliabide materialez hornitua izanen da, prestazio-hartzearen inguruko iruzur oro ekiditeko. Jasotzealdian zehar, ikuskapen-zerbitzuak Errenta Bermatua jasotzen duten pertsonen egoeraren gaineko kontrola eta jarraipena egin beharko du, eskubide horretaz baliatzeko baldintzak betetzen segitzen dutela egiaztatzeko, bai eta egokitze josten dituen akonpainamendu sozialerako neurriak proposatu ere; edo, kasua bada, iruzurrak salatu eta prestazio-iraungipena edo kasuko zehapenak proposatu.

Espresuki gaitzen da ikuskapen-zerbitzua prestazio-hartzaileengandik aurrekari penalak eskuratzeko, prestazioa kobratzen den denboran zehar”.

Zortzi. Aldatu egiten da 18. artikulua c) letra, testu hau izan dezan:

“c) Lan egiteko adinean dauden prestazio-hartzaile guztiak enplegu egokiko eskaintzarako prest egotea eta horiek egiten direnean horiei onarpena ematea, salbu eta erregelamenduz zehaztuko diren zerbitzu publikoen iritziz lan-merkatuan sartzeko edo enplegu babestu bat hartzeko moduan ez dauden pertsonak direnean eskola-adinean daudelako, 66 urte baino gehiago dituztelako, aldi baterako ezintasuneko egoeran, ezintasun iraunkor osoko egoeran, ezintasun absolutuko egoeran edo baliaezintasun handiko egoeran daudelako, edo erregelamenduz zehaztuko den organo eskudunak egokiro egiaztatutako beste salbuespenezko arrazoi batzuegatik.

Aipaturiko pertsonen enplegu-eskatzaille gisa inskribaturik egon beharko dute Nafarroako Enplegu Zerbitzuaren bulegoetan”.

Bederatzi. Aldatu egiten da 18. artikulua, h), i), j) eta k) letra berriak gehituz. Hona horien testua:

“h) Ezin izanen dute inolako enplegu-eskaintzarik errefusatu, salbu eta artikulua honen c) apartatuko arrazoiak aplikagarri direnean.

i) Aurrekari penalak urteroko maiztasunez eguneratuta edukitzea, horiek ikuskapen-zerbitzuaren eskueran ipintzeko.

j) Eskolatuta mantentzea prestazio-hartzailearen ardurapeko adingabeak, nahitaez eskolatuak izateko adina baldin badute haiek.

k) Espainieraz jakitea, edo prestazioa jasotzen ari diren denbora guztian zehar administrazio publikoek eskainitako espainiera-ikasketetara badoazela demostratzea”.

Hamar. 25. artikulua e) letra aldatzen da, eta bi letra berri, i) eta j), eta 3. apartatua gehitzen dira. Testu hau izanen du:

“e) Borondatezko baja edo laneko eszedentzia hartzeagatik”.

“i) Prestazio-hartzailea epai irmoz honako delituengatik zigortua izateagatik: delitu ez-astunak edo astunak, homizidiokoak eta horren formetakoak; lesioak; askatasun sexualaren aurkakoak; indarrezko nahiz larderiazko lapurretakoak; osasun publikoaren aurkakoak; eta/edo agintaritzaren edo haren agenteen aurkako atentatukoak, erresistentziakoak eta desobedientzia astunekoak.

j) Egiten ahal duen lan baterako eskaintza bat errefusatzegatik, salbu eta lege honen 18. artikulua c) letran ezarritako kasuan”.

“3. Prestazioa iraungitzen bada artikulua honen 1. apartatuaren c), d), i) eta j) letretan aipaturiko arrazoiengatik, hartzaileak ez du zilegi izan prestazioa berriz eskatzerik, eta iraungipena behin betikotzat joko da”.

Hamaika. Aldatu egiten da 28. artikulua, c) letra berria gehituz. Testu hau izanen du:

“c) Prestazio-hartzailea epai irmo bitartez zigortua izatea prestazio-hartzearen aldia zehar edozein delitu arin egiteagatik”.

Hamabi. Aldatu egiten da 29. artikulua, c) letra berria gehituz. Testu hau izanen du:

“c) Prestazio-hartzailea epai irmo bitartez zigortua izatea, prestazio-hartzearen aldia zehar delitu ez-astun edo astun bat egiteagatik, 25. artikulua i) letran jasotakoez bestelakoa”.

Hamahiru. 30. artikulua 1., 2. eta 3. apartatuak aldatzen dira, eta testu hau izanen dute aurrerantzean:

“1. Arau-hauste arinei dagokien zehapena ohar-tarazpena izanen da, edo errenta bermatuaren prestazioa 3 hilabetetik 6 hilabetera bitarteko aldia jasotzerik ez izatea.

2. Arau-hauste astunei dagokien zehapena izanen da errenta bermatuaren prestazioa 6 hilabete eta egun batetik 12 hilabetera bitarteko aldia jasotzerik ez izatea.

3. Arau-hauste oso astunei dagokien zehapena izanen da 1.000 eurotik 3.000 eurora bitarteko isuna eta errenta bermatuaren prestazioa 12 hilabete eta egun batetik bi urtera bitarteko aldia jasotzerik ez izatea”.

**Lehenengo xedapen gehigarria.** Arau-garapena.

Foru-lege hau argitaratzen denetik urtebeteko epean, Nafarroako Gobernuak beharrezkoak diren lege- eta erregelamendu-aldaketak egiten ditu, xede izanen dutenak gehieneko mugak ezartzea zaurgarritasun-egoeran dauden pertsona edo familia-unitateek jasotzen dituzten balizko publikoen multzoarentzat.

Horretarako, osoko prestazio-hartzearen gehieneko mugak zehaztuko dira, eta horiek barne hartuko dituzte, errenta bermatuaz gain, Nafarroako administrazio publikoengandik hartzen diren balizko gainerako laguntzak, prestazioak edo dirulaguntza publikoak.

Muga-jartze horren helburua izanen da gizarte-babesaren sisteman ordena ezartzea, eta baliabide publikoen lorpenean proportzionaltasun egokia bermatzea, horrek errenta bermatuaren onuradunei ez dielarik eragotziko beste laguntza bateragarri batzuk eskatu eta jasotzea, baldin eta, betiere, horien guztizko baturak ez baditu gainditzen erregelamenduz ezarriko diren gehieneko mugak.

Erregelamenduz zehaztuko den moduan salbuetsirik egonen dira osasungintzako edo farmazia-alorreko premia bereziak asetzera bideratuak diren laguntzak.

**Bigarren xedapen gehigarria.** Ikuskapen-zerbitzuak urteroko prestazio-auditoretza egitea.

Azaroaren 11ko 15/2016 Foru Legearen 17. artikulua foru-lege honi jarraituz duen testuan aurreikusitako ikuskapen-zerbitzu iraunkor eta espezializatuak urtero egiten du jadanik onetsita eta indarrean dauden errenta bermatuko prestazioen auditoretza bat, xede harturik egiaztatzea mantendu egiten dela hori jasotzeko ezarrita dauden betekizun, baldintza eta betebeharren betetzea, hala aldatetaren aurretik ezarrita zeudenena nola foru-lege honen bitartez ezarri direnena, eta aztertzea ea, kasua bada, iraungipen- edo etete-arrazoirik ba ote dagoen, edo arau-hauste administratibotzat hartu beharreko egitaterik.

**Xedapen iragankor bakarra.** Izapidetzen ari diren espedienteak.

Foru-lege honek indarra hartu aurretik hasita zeuden errenta bermatua aitortu, berri edo berrikusteko prozedurak, baldin egun horretan oraindik ebatziak izan gabe badaude, eskaera-unean indardun zen araudiari jarraikiz izapidetu eta ebatziko dira. Dena den, prestazioa aitortzen, ukatzen edo berritzen duen ebazpena jaulkia dagoenean, forulege honek indarra hartzen duenetik aurrera, azaroaren 11ko 15/2016 Foru Legeak forulege honi jarraituz duen testuan jasotako baldintza, betebeharrak, iraungipen-arrazoiak, arau-hauste eta zehapenen

mende geldituko dira eskubidearen mantentzea eta haren jarraipena, kontrola, ikusapena eta, kasu bada, iraungipena edo zehapen-araubidea. Edonola ere, ez da atzeraeraginez eskatuko eskaera-urkezpenaren egunean ezarrita ez zegoen betekizunik.

**Xedapen indargabetzaile bakarra.**

Indarrak gabe gelditzen dira forulege honetan xedatutakoarekin kontraesanetan dauden maila bereko edo apalagoko xedapen guztiak.

**Azken xedapena.** Indarra hartzea.

Forulege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

---

**E saila:**  
**INTERPELAZIOAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK**

---

## **11-26/MOC-00053. Mozioa, zeinaren bidez Nafarroako Gobernua premia- tzen baita gizon eta emakumeen ordezkariak orekatu berma dezan Gobernuak eta haren erakunde autonomoek antolatutako ekitaldietan**

### *OIHANA GALLO SAN ROMÁN ANDREAK AURKEZTU DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, honako erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

**1.** Izapidetzeko onartzea Oihana Gallo San Román andreak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez Nafarroako Gobernua premia-tzen baita gizon eta emakumeen ordezkariak orekatu berma dezan Gobernuak eta haren erakunde autonomoek antolatutako ekitaldietan.

**2.** Agintzea Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin.

**3.** Ezartzea mozioa Lehendakari eta Berdintasun Batzordean izapidetu dadin, eta xedatzea zuzenketak aurkezteko epea buka dadin eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### **MOZIOAREN TESTUA**

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioko Oihana Gallo San Román andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako mozio hau aurkeztu du, Lehendakari eta Berdintasun Batzordean eztabaidatzeko:

#### **Zioen azalpena**

Oinarrizko eskubideak, demokraziarako funtsezko balioak eta giza garapen jasagarria lortzeko zutabeak dira emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna eta diskriminazioaren debekua. Eskubide horiek aitortuta eta finkatuta daude arau-esparruan eta politika-konpromisoetan, nazioarteko esparruan hasi eta foru-esparruraino.

Desberdinkeria horien adierazpen nabarmenetako bat da emakumeak ikusezin bihurtzea sektore jakin batzuekin lotutako ekitaldi, foro, jardunaldi eta esku-hartzeetan. Baita hizkuntza eta komunikazio ez-inklusiboa ere.

Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasunari buruzko apirilaren 4ko 17/2019 Foru Legeak honela definitzen du ordezkariak orekatu:

Emakumeek eta gizonen presentzia, parte-hartze eta ordezkariak paritarioak izatea gai publikoetan, politika publikoen prestaketan eta ebaluazioan, kide anitzeko organoen osaketan, auzitegietan eta erabakiak hartzen diren guneeetan.

Printzipio horren arabera emakumeen eta gizonen presentzia, dagokion pertsona multzoan, halako modukoa izan behar da non sexu bateko pertsonak ez diren izan % 60 baino gehiago, ezta % 40 baino gutxiago ere, eta joko da sexu bakoitzeko % 50 lortzera.

Botere publikoek emakumeen eta gizonen ordezkariak orekatuaren printzipioa betetzeko eta betearazteko erantzukizuna dute, bai eta, beren eginkizunak betetzeak dakartzan jardueretatik, printzipio hori sektore guztietan aplikatzen eta gizartean normalizatzen laguntzekoa ere.

Hori horrela, Emakumeek eta gizonen ordezkariak orekatu eta presentzia orekatu izateko abuztuaren 1eko 2/2024 Lege Organikoak agindu bat ezartzen du erabakiak hartzen diren eremu guztietan ordezkariak orekatu lor dadin. Neurri horrek desoreka historikoei heldu nahi die, eta emakumeek esparru politiko, ekonomiko eta sozialean parte-hartze ekitatiboa izan behar dutela bermatu nahi du.

Gainera, komunikazioak ezagutza sortzen du, eta munduari buruzko ikuspegi bat proposatzen du, mezuak jasotzen dituzten pertsonengan subjektibotasun jakin bat mobilizatzen duena eta munduaren irudikapen hori errealistatzen eta benetakoztat jotzera eramaten dituena. Horrela, gizonen eta emakumeen artean oraindik gertatzen diren harreman asimetrikoak informazio- eta komunikazio-prozesuan islatzen eta finkatzen dira, eta, aldi berean, hizkuntzaren erabilera jakin batzuek harreman horiek denboran zehar mantentzen laguntzen dute.

Testuinguru horretan, beharrezkoa da formulak bilatzea informazioaren eta komunikazioaren ekoizpenean eta kudeaketan beste diskriminazio-modu batzuekin intersektionatutako sexismoa saihesteko, bai eta komunikazio inklusiboa eta ez-diskriminatzailea sustatzea ere.

Emakumeen eta Gizonen Berdintasunari buruzko apirilaren 4ko 17/2019 Foru Legeak, 21. artikuluan, eta Berdintasunerako Plan Estrategikoak ezartzen dute komunikazio inklusiboa eta ez-sexista dela emakumeen eta gizonen arteko berdintasun eraginkorra lortzeko dagoen tresnetako bat. Horrek esan nahi du genero-estereotipoak saihestu behar direla eta pertsonen aniztasuna ikusarazi behar dela bizitzaren eremu guztietan.

Azaldutako guztiagatik, erabaki-proposamen hauek aurkezten ditugu:

1. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du emakumeen eta gizonen ordezkariak orekatua berma dezan Gobernuak eta haren erakunde autonomoek antolatutako ekitaldietan.

Ordezkaritza orekatua bermatzeko, Nafarroako Gobernuak behar diren neurriak hartuko ditu parte hartzen duen ekitaldi guztietan irudi askotarikoa eta plurala eskaintzeko, hala nola foroetan, jardunaldietan, lantaldeetan, agerraldietan, publizitatean, prentsaurrekoetan, epaimahaietan, sari-banaketetan eta ekitaldi ofizial orotan.

Salbuespen gisa, genero-berdintasunaren arloan egiten diren ekitaldiak, eta parte-hartze txikia duten eremuetan emakumeak ikusaraztea helburu dutenak, emakumeen presentzia handiagoa izatearen irizpidearekin egiten ahalko dira.

2. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du komunikazio inklusiboa eta ez-sexista bermatzeko estrategiak eta ekintzak garatu ditzan. Genero-estereotipoetan eta/edo desberdintasun- eta diskriminazio-harremanak betiketuz dituzten estereotipoetan oinarritutako informazioa eta komunikazioa erreproduzitzea ekidinen da. Horretarako, emakumeen eta LGTBI+ pertsonen pertzepzio sozialari modu negatiboan eragiten dioten genero-estereotiporik gabeko hizkuntza eta irudiak erabili beharko dira.

Iruñean, 2026ko martxoaren 12an

Foru-parlamentaria: Oihana Gallo San Román

---

**F saila:**  
**GALDERAK**

---

**11-26/POR-00097. Galdera, plantilla organikoan plaza berriak sortuz etxebizitzaren arloko ikuskapen-lana areagotzeko konpromisoari buruzkoa**

*MIKEL ZABALETA ARAMENDIA JAUNAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

**1.** Izapidetzeko onartzea Mikel Zabaleta Aramendia jaunak egindako galdera, plantilla organikoan plaza berriak sortuz etxebizitzaren arloko ikuskapen-lana areagotzeko konpromisoari buruzkoa.

**2.** Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

**3.** Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**GALDERAREN TESTUA**

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioari atxikitako foru-parlamentari Mikel Zabaleta Aramendiak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuako Lurralde Kohesiorako kontseilariak Osoko Bilkuran ahoz erantzun dezan:

EH Bilduren eta Nafarroako Gobernuaren arteko 2026rako aurrekontu-akordioan, plantilla organikoan plaza berriak sortuz etxebizitzaren arloko ikuskapen-lana areagotzeko konpromisoa jasotzen da.

Hori dela-eta, honako galdera hau aurkezten dut, Nafarroako Parlamentuaren Osoko Bilkuran ahoz erantzuteko:

Zenbat plaza sortzea aurreikusten du Nafarroako Gobernuak etxebizitzaren arloko ikuskapen-lan hori areagotzeko, eta zer egutegi darabilzue gogoia konpromiso hori betetzeko?

Iruñean, 2026ko martxoaren 6an

Foru-parlamentaria: Mikel Zabaleta Aramendia

---

## **11-26/POR-00098. Galdera, energiaren prezioen igoerari eta igoera horrek Nafarroako Foru Komunitatean ahal den eragin txikiena izateko hartu beharreko neurriei buruzkoa**

*MIKEL ASIAIN TORRES JAUNAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Mikel Asiain Torres jaunak egindako galdera, energiaren prezioen igoerari eta igoera horrek Nafarroako Foru Komunitatean ahal den eragin txikiena izateko hartu beharreko neurriei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### **GALDERAREN TESTUA**

Geroa Bai talde parlamentarioari atxikitako foru-parlamentari Mikel Asiain Torres jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduak xedatzen duenaren babesean, honako galdera hau aurkeztzen du, Nafarroako Gobernuak Industriako eta Enpresen Trantsizio Ekologiko eta Digitalerako kontseilari Mikel Irujo Amezagak Osoko Bilkuran ahoz erantzun dezan:

Ameriketako Estatu Batuek Persiar Golkoan hasitako gerra-eskalada berriak berekin ekarri du petrolioaren eta, ondorioz, gasaren prezioek gora egitea (produktu horiek oraindik oinarrizkoak dira Nafarroako industriaren zati handi batentzat). Hori guztia Foru Komunitatean hasitako deskarbonizazio-prozesu garrantzitsua gorabehera. Izan ere, garestiak, ez-efizienteak eta zikinak diren erregai fosilen orde, energia berriztagarriak erabiltzearen aldeko apustua egin dugu.

Prezioen igoera horrek herritarrentzako produktu oinarrizkoenak garestitzea dakarren kate bat sortzen du, eta, beraz, eragin berezia izanen du gure erkidegoko ekonomia prekarioenetan, baliabide gutxien dituztenetan.

Hori dela-eta, Industriako eta Enpresen Trantsizio Ekologiko eta Digitaleko kontseilariari honako hau galdetzen diogu:

Zer ondorio aurreikusten dituzue energiaren prezioen igoera ikusita, eta zer neurri hartzen ari zarete igoerak foru-erkidegoari eta, kasua bada, Nafarroako industria-ehunari ahalik eta gutxien eragiteko?

Iruñean, 2026ko martxoaren 12an

Foru-parlamentaria: Mikel Asiain Torres

## **11-26/PES-00071. Galdera, Erreniega aldean baimenak ukatzeagatik Geoalcalik aurkeztutako errekurtsoren ebazpenari buruzkoa**

*ADOLFO ARAIZ FLAMARIQUE JAUNAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Adolfo Araiz Flamarique jaunak egindako galdera, Erreniega aldean baimenak ukatzeagatik Geoalcalik aurkeztutako errekurtsoren ebazpenari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**GALDERAREN TESTUA**

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioko Adolfo Araiz Flamarique jaunak honako galdera hauek aurkezten dizkio Legebiltzarreko Mahaiari, Gobernuan kasuko eskumena duen departamentuak idatziz erantzun ditzan:

Geoalcali merkataritza-sozietateak errekurtsorik aurkeztu al zuen 2018an Erreniega aldean emandako baimenen luzapena ukatu izanaren aurka?

Gobernuak ebatzi al du errekurtsorik hori? Zer zentzutan?

Ebatzi ez bada, zergatik ez da ebatzi?

Kontuan hartuta zenbat denbora igaro den aurkeztu zenetik, eta berariaz ebatzi ez bada, ezetsi egin al da administrazio-isiltasunaren bidez?

Iruñean, 2026ko otsailaren 17an

Foru-parlamentaria: Adolfo Araiz Flamarique

---

## **11-26/PES-00072. Galdera, Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak 2025ean osasun mentalean artatutako gazte-kopuruari buruzkoa**

*MARÍA TERESA ESPORRÍN LAS HERAS ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea María Teresa Esporrín Las Heras andreak egindako galdera, Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak 2025ean osasun mentalean artatutako gazte-kopuruari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioari atxikitako Maite Esporrín Las Heras andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau egiten du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan:

1. Zenbat gazte artatu zituen Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak osasun mentalean 2025ean?

2. Zenbat gazte artatu zituzten psikologo klinikoek Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuko osasun-zentroetan 2025ean?

3. Nola baloratzen dute erabiltzaileek Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak eskaintzen duen osasun mentaleko arreta berria?

Iruñean, 2026ko martxoaren 6an

Foru-parlamentaria: Maite Esporrín Las Heras

## 11-26/PES-00073. Galdera, jakiteko noiz egonen den euskaraz Navarra.es ataria

### ENEKA MAIZ ULAIAR ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Eneka Maiz Ulaiar andreak egindako galdera, jakiteko noiz egonen den euskaraz Navarra.es ataria.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### GALDERAREN TESTUA

EH Bildu Nafarroa taldeko foru-parlamentari Eneka Maiz Ulaiar andreak, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren babesean, Nafarroako Gobernuari eskatzen dio idatzizko galdera hauei erantzun diezaien.

2025ean, Hizkuntz Eskubideen Behatokiak kexa bat egin zion Nafarroako Gobernuari, Euskarabideak euskara sustatzeko dirulaguntzez informatzeko bidali zuen postan, "Novedades en trámites del Gobierno de Navarra" esteka gaztelania hutsez egoteagatik (Hizkuntz Eskubideen Behatokiaren 684-2025 dosierra). Euskara Administrazio Publikoetan Garatzeko Zerbitzuak erantzun zuen kexa hori Navarra.es Atari dagokiola eta lanean ari direla euskarazko tramiteetara harpidetzen direnei mezuak euskaraz bidaltzeko.

Aurten, ordea, izapide hori gaztelera hutsez dago berriz ere. Oraindik ere departamentu ezberdinetako jakinarazpenak gaztelania hutsez bidaltzen ari dira.

Noizko egongo da Navarra.es Atariaren garapen osoa euskaraz?

Zergatik ez da orain arte garapen hori gauzatu, 2025ean dagoeneko horretan ari zirela kontuan hartuta?

Iruñean, 2026ko martxoaren 9an

Foru-parlamentaria: Eneka Maiz Ulaiar

## 11-26/PES-00074. Galdera, industria aeroespazialari buruzkoa

### MIGUEL GARRIDO SOLA JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Miguel Garrido Sola jaunak egindako galdera, industria aeroespazialari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### GALDERAREN TESTUA

Contigo Navarra-Zurekin Nafarroa talde parlamentarioko Miguel Garrido Solak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau egiten du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan:

Sektore aeroespaziala, zeinak barne hartzen baititu industria espazialari, aeronautikoari eta droneen industriari (UAV) lotutako balio-kateak, hazkunde handia izaten ari da Europan, hein batean Europan nahiz mundu osoan areagotzen ari delako defentsaren arloko inbertsioa.

Joan den ostiralean, martxoak 6, jakin genuen Irujo kontseilariak "apustu irmoa" egiten duela Nafarroan sektore aeroespaziala bultzatzearen

alde, Nafarroan sektorea bultzatzeko ekintza-plan bat diseinatu baitu, 2027tik aitzina neurri zehatzen bidez zertuko dena.

Hori dela-eta, hauxe jakin nahi dugu:

Nafarroako sektore aeroespazialak barne hartzen al ditu defentsarako osagaiak nahiz edozein ondasun edo zerbitzu fabrikatzen duten enpresak? Hala baldin bada, zer herrialdetarako fabrikatzen dute?

Nafarroako sektore aeroespazialean sartzen al dira gerrako armak egiteko osagaiak edo beste edozein ondasun edo zerbitzu fabrikatzen dituzten enpresak? Hala baldin bada, zer herrialdetarako fabrikatzen dute?

Nola bermatuko du Nafarroako Gobernuak Nafarroako sektore aeroespaziala bultzatzeko ekintza-planean iragarritako laguntza-neurrietako bat ere ez dela erabiliko gerrako armak egitera bideratuko diren ondasunak edo zerbitzuak eskaintzen dituzten enpresetarako?

Nola bermatuko du Nafarroako Gobernuak Nafarroako sektore aeroespaziala bultzatzeko ekintza-planean iragarritako laguntza-neurrietako bat ere ez dela bideratuko zuzenean nahiz zeharka gizateriaren aurkako krimenak egiten laguntzen duten enpresetara?

Iruñean, 2026ko martxoaren 9an

Foru-parlamentaria: Miguel Garrido Sola

## 11-26/PES-00075. Galdera, meategiekin lotutako industriei buruzkoa

*MIGUEL GARRIDO SOLA JAUNAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Miguel Garrido Sola jaunak egindako galdera, meategiekin lotutako industriei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### GALDERAREN TESTUA

Contigo Navarra-Zurekin Nafarroa talde parlamentarioko Miguel Garrido Solak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau egiten du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan:

Zer ikerketa-baimen izan du eta/edo du eta/edo izapidetzen ari da Geoalcali, Geotrex edo Highfield Resources Limited enpresa edo horren Nafarroako edozein enpresa filial edo horri lotutako edozein enpresa nagusi? Zertan dira baimen horiek?

Zer ikerketa-baimen izan du eta/edo du eta/edo izapidetzen ari da Iberian Cooper edo Global Mining Enterprises enpresa edo horren Nafarroako edozein enpresa filial edo horri lotutako edozein enpresa nagusi? Zertan dira baimen horiek?

Iruñean, 2026ko martxoaren 9an

Foru-parlamentaria: Miguel Garrido Sola

## 11-26/PES-00076. Galdera, errepide-sarearen egoera txarrari buruzkoa

*MARÍA TERESA NOSTI IZQUIERDO ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea María Teresa Nosti Izquierdo andreak egindako galdera, errepide-sarearen egoera txarrari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### **GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide eta atxiki gabeko parlamentari María Teresa Nosti Izquierdo andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau egiten du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan:

Nafarroako errepide-sareko zenbait tartetan zorua nabarmen gaizki dago; horrek bide-segurtasunari eragiten dio eta agerian uzten du kontserbazio-lanak egin beharra dagoela. Egoera txarrean dauden errepideak zein diren eta Nafarroako Gobernuak zer lan egitea aurreikusten duen jakitea funtsezkoa da bide-sarea mantentzeko plangintza egoki bat bermatzeko.

Hori dela-eta, honako galdera hauek aurkezten ditut:

1. Nafarroako errepide-sareko zenbat kilometro daude sailkatuta, gaur egun, Nafarroako Gobernuko zerbitzu teknikoen arabera, egoera txarrean edo oso txarrean?

2. Bide-sareko zer tarte zehatzetan dago gaur egun zoruaren kontserbazio-egoera okerrera? Zehaztu errepideak eta kilometro-puntuak.

3. Nafarroako Gobernuaren txosten teknikoetan, zein urtetik dago jasota tarte horien kontserbazio-egoera txarra edo oso txarra dela?

4. Zorua konpontzeko, indartzeko edo egokitzeko zer lan aurreikusten dira tarte horietako bakoitzerako, eta zein data zehatzetan aurreikusten da obrak hastea?

5. Zer gauzatze-epe ezarri da lan horietako bakoitzerako, eta zer aurrekontu esleitu zaio horietako bakoitzari?

6. Nafarroako errepide-sareko zenbat tartek daramate hamar urte baino gehiago zorua berri-tzeko lan integralik egin gabe? Zehaztu zer errepide diren horiek.

7. Errepideak kontserbatzeko planetan aurreikusatiko zenbat lan atzeratu dira azken bost urteotan, eta zein izan da atzerapen horien arrazoia?

Iruñean, 2026ko martxoaren 10ean

Foru-parlamentaria: M.<sup>a</sup> Teresa Nosti Izquierdo

**11-26/PES-00077. Galdera, errepideen mantentze-lan prebentiboei buruzkoa***MARÍA TERESA NOSTI IZQUIERDO ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

**1.** Izapidetzeko onartzea María Teresa Nosti Izquierdo andreak egindako galdera, errepideen mantentze-lan prebentiboei buruzkoa.

**2.** Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

**3.** Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agintakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide eta atxiki gabeko parlamentari María Teresa Nosti Izquierdo andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau egiten du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan:

Errepideen mantentze prebentiboa funtsezko tresna da bide-segurtasuna bermatzeko eta azpiegiturak pixkanaka hondatu ez daitezen, horrek jarduketak garestiagoak eragiten baititu. Hala ere, Nafarroako bide-sareko hainbat puntutan zorua gaizki

dagoela ikusten da, eta horrek zalantzak sortzen ditu azken urteetan egindako kontserbazio-lanen nahikotasunari buruz.

Hori dela-eta, honako galdera hauek aurkezten ditugu:

Zein izan da azken hamar urteotako bakoitzean Nafarroako errepide-sarea mantendu eta zaintzera bideratu den aurrekontua?

Urte horietako bakoitzean, zenbat kilometrotan egin dira bide-zorua berritzeko edo sendotzeko lanak?

Nafarroako errepide-sarearen zer portzentajetan egiten dira gaur egun prebentziozko mantentze-lanak ohiko kontserbazio-programen barruan?

Nafarroako Gobernuak ba al du bide-sareko zorua kontserbatzeko eta berritzeko urte anitzeko plan eguneraturik? Erantzuna baiezkoa bada, adierazi horren helburu nagusiak, jarduera-egutegia eta aurreikusitako aurrekontu-zuzkidura.

Nafarroako Gobernuaren ustez, nahikoa al da errepideen mantentze-lanetarako egungo inbertsio-maila, egoera txarrean edo oso txarrean dauden tarteen kopurua handitu ez dadin?

Iruñean, 2026ko martxoaren 10ean

Foru-parlamentaria: M.<sup>a</sup> Teresa Nosti Izquierdo

**11-26/PES-00078. Galdera, errepideak berriztatzeari buruzkoa***MARÍA TERESA NOSTI IZQUIERDO ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

**1.** Izapidetzeko onartzea María Teresa Nosti Izquierdo andreak egindako galdera, errepideak berriztatzeari buruzkoa.

**2.** Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

**3.** Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agintakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide eta atxiki gabeko parlamentari María Teresa Nosti Izquierdo andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau egiten du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan:

Nafarroako errepide-sareko zenbait tartetako bide-zoruaren egoera txarrak agerian uzten du beharrezkoa dela berritze- eta kontserbazio-lanak egitea, bide-segurtasuna eta azpiegiturak behar bezala daudela bermatzeko. Egoera zenbateraino txarra den eta hori konpontzea zenbat kostatuko litzatekeen jakitea funtsezkoa da bide-azpiegituren arloko politika publikoen planifikazioa ebaluatzeko.

Hori dela-eta, honako galdera hauek aurkezten ditugu:

1. Nafarroako Gobernuak egindako balioespen ekonomikoaren arabera, zenbat eginen luke gaur

egun egoera txarrean edo oso txarrean dauden errepide-sareko tarte guztietan zorua konpondu edo berritzeak?

2. Nafarroako bide-sareko zenbat kilometrotan egin behar dira gaur egun zorua berritzeko edo sendotzeko lanak?

3. Errepideen kontserbaziorako urteko inbertsio-erritimoak bere horretan jarraitzen baldin badu, Nafarroako Gobernuak zenbat urte uste du beharko direla gaur egun egoera txarrean dauden tarte guztiak konpontzeko?

4. Aurreikusita al dauka Nafarroako Gobernuak zorua kontserbatzeko eta berritzeko inbertsioa handitzea epe hori murrizteko? Erantzuna baiezkota bada, adierazi aurreikusitako egutegia eta zenbatekoak.

Iruñean, 2026ko martxoaren 10ean

Foru-parlamentaria: M.<sup>a</sup> Teresa Nosti Izquierdo

## **11-26/PES-00079. Galdera, jakiteko delitu-jokamoldeak pertsonen jatorriarekin lotzen dituzten txosten espezifikoak egiteak zergatik urratuko lituzkeen berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioak**

*CRISTINA LÓPEZ MAÑERO ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Baztarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina López Mañero andreak egindako galdera, jakiteko delitu-jokamoldeak pertsonen jatorriarekin lotzen dituzten txosten espezifikoak egiteak zergatik urratuko lituzkeen berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioak.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean agitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Cristina López Mañero andreak, Parlamentuko Erregelamenduan ezartzen denaren babesean, honako galdera hau egiten dio Nafarroako Gobernuari, idatziz erantzun diezaion:

Nafarroako Gobernuaren ustez, delitu-jokamoldeak pertsonen jatorriarekin lotzen dituzten txosten espezifikoak egiteak zergatik urratuko lituzke berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioak, Arrazakeriaren eta Xenofobiaren aurka borrokatzeko apirilaren 5eko 13/2023 Foru Legean xedatuaren arabera?

Zergatik aldatu da irizpidea 2025eko azaroaren alderatuta? Izan ere, data horretan Foruzaingoak egindako txosten bat helarazi zenidaten, eta bertan datu horiek jasotzen eta aztertzen ziren.

Iruñean, 2026ko martxoaren 12an

Foru-parlamentaria: Cristina López Mañero

## **11-26/PES-00080. Galdera, Nafarroan 2025ean egindako delituei buruz Foruzaingoak jasotako kriminalitate-datuei buruzkoa**

*CRISTINA LÓPEZ MAÑERO ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2026ko martxoaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

**1.** Izapidetzeko onartzea Cristina López Mañero andreak egindako galdera, Nafarroan 2025ean egindako delituei buruz Foruzaingoak jasotako kriminalitate-datuei buruzkoa.

**2.** Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

**3.** Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2026ko martxoaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### **GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Cristina López Mañero andreak, Parlamentuko Erregelamenduan ezartzen denaren babesean, honako galdera hau egiten dio Nafarroako Gobernuari, idatziz erantzun diezaion:

Zeintzuk dira Nafarroan 2025ean egindako delituei buruz Foruzaingoak jasotako kriminalitate-datuak? Eman datuok honako hauen arabera xehakaturik: delitu-mota, zer herritan gertatu diren eta zein den delitugileen sexua, adina eta jatorrizko herrialdea.

Iruñean, 2026ko martxoaren 12an

Foru-parlamentaria: Cristina López Mañero



